



Nyhedsbrev

Marts 2017

nr. 2

Torbjørn Thaarup cand.scient.soc. i historie og geografi, museumsinspektør - fortæller om - Søfart og slægtsforskning – hvordan var livet for vores forfædre til søs og hvordan kan vi finde frem til dem?



De danske købstæder ligger ved kysterne, og herfra drog tusinder af unge, især mænd, ud på havene. Nogle sejlede langfart til fremmede verdensdele. Andre sejlede de danske farvande tynde. Næsten uanset hvilken dansker man spørger, så vil vedkommende have en søfarende i slægten. Forfædre der bragte varer, mennesker og fortællinger med sig hjem. I foredraget hører vi om sømændenes forskelligartede liv til søs, og vi får idéer til, hvor vi kan finde dem på arkiver og på nettet. Og hvis vi ikke kan finde præcist den mand eller kvinde, vi søger? Hvad kan vi så alligevel sige om deres liv og deres verden?

Foredraget afholdes i samarbejde med Folkeuniversitetet i Aalborg Universitets auditorie 7 på Strandvejen 19.

onsdag den 15. marts kl. 19.00 – 21.00

Opfølgingsmøde afholdes på Historie Aalborg, **onsdag den 22. marts kl. 14.00 – 16.00**

----- 000 -----



Igen i år er Slægt & Data / DIS Aalborg at finde på **Forår 2017** i Aalborg Kongres- og Kulturcenter **den 31. marts til 2. april.**

Fribilletter udleveres den 15. marts til foredragets deltagere.

----- 000 -----

Som det sikkert er bekendt pågår der i øjeblikket forhandlinger mellem slægtsforeningerne SSF og DIS om en sammenlægning, under en eller anden form. Konkrete forslag til vedtægter og samarbejdsaftaler udarbejdes af de to bestyrelser til forelæggelse på deres generalforsamlinger i dette forår.

----- 000 -----

Hold jer venligst orienteret på hjemmesiden og Facebook, - vi ses derude!

www.slaegtogdata.dk/lokalforeninger/aalborg ★ disaalborg@gmail.com

[Slægt & Data DIS Aalborg på Facebook](#)

Se næste side

Slægt & Data / DIS Aalborg har bedt Katrine Tovgaard-Olsen om at skrive nedenstående orientering om indtastningsmuligheder, idet vi hermed - endnu engang - vil opfordre nordjyske slægtsforskere til at yde deres bidrag.

Der afholdes masser af aktiviteter; foredrag, infomøder, workshops m.fl. der alle tager udgangspunkt i at finde og bruge arkivalier, - disse har **ANDRE** slægtsforskere indtastet eller affotograferet!!!

Med udgangspunkt i nedenstående information kan interesserede godt gå i gang, men for yderligere at skærpe interessen og kvalificere arbejdet har Katrine Tovgaard-Olsen tilbudt at komme til Aalborg og mødes med interesserede indtastere.

Giv dit bidrag til slægtsforskningen og send din positive tilkendegivelse - med det samme!

Alle (*næsten alle*) bør kunne afse tid til dette vigtige arbejde, der kan tilrettelægges som det passer dig bedst der hjemme eller i tastegrupper på Historie Aalborg. Bestyrelsen vil gerne høre om slægtsforskernes interesse, - så send venligst en mail til; disaalborg@gmail.com med en tilkendegivelse af din interesse - bare et **JA** - herefter vender vi tilbage med en mødedato.

----- 000 -----

Vil du være med til at indtaste historiske kilder og gøre dem søgbare for alle?



Rigsarkivet søger indtastere der har lyst til at afskrive de originale kilder, så de bliver søgbare og let læselige for alle.

Indtastning foregår online på Rigsarkivets indtastningsportal cs.sa.dk. Det eneste du skal gøre er at oprette dig som bruger, vælge det projekt du finder mest interessant, og så er det ellers bare i gang ved tasterne. Er du allerede oprettet som bruger af Daisy, kan du bare logge på.

Da indtastningen foregår i et online system kan du indtaste hvor som helst, når som helst. Nogle indtastere foretrækker roen ved tasterne hjemme hos dem selv, andre engagerer sig i tastegrupper og nyder de sociale relationer der opstår omkring det fælles indtastningsarbejde. Det er helt op til dig selv hvordan du foretrækker at gøre.

Lige nu har vi rigtig godt gang i indtastningen på det store erindringsmedalje-projekt, som omfatter alle de krigsveteraner fra de slesvigske krige, som ansøgte om at modtage en erindringsmedalje efter krigen. Ansøgningerne ligger amtsvis, så du kan fx vælge at give dig i kast med ét eller flere nordjyske amter. Når en ansøgning er indtastet og korrekturgodkendt kan du søge på soldatens navn på Rigsarkivets søgesite Søg I Samlingerne (beta): <https://www.sa.dk/find/>

Hvis du har lyst til at afskrive fx kirkebøger og folketællinger, kan du melde dig som [frivillig indtaster på Dansk Demografisk Database](#), Danmarks ældste kildeindtastningsprojekt.

Vi hører også meget gerne fra dig, hvis du kunne tænke dig at affotografere arkivalier til Arkivalieronline. Affotografering af arkivalier finder sted på én af Rigsarkivets fire læsesale i enten Viborg, Aabenraa, Odense eller København.

Mere information: Læs mere om mulighederne for at blive indtaster ved Rigsarkivet på <https://www.sa.dk/brug-arkivet/vaer-med> eller ring på til telefon 41 71 73 00 tirsdag og torsdag 9-12. Du kan også skrive til Rigsarkivets cs-koordinator, Katrine Tovgaard-Olsen på crowd@sa.dk. Hjælp til indtastning kan du også få på Facebook-siden tastesupport.